УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

18.06.2024 № 337

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменений в областной закон «О статусе и
мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на
территории Новгородской области».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Тимофееву А.В.

Первый заместитель
Губернатора
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
0090С35108C20AA80C7BD458977A83A413
Владелец: Богданов Евгений Владимирович
Дата подписания: 18.06.2024 14:47
Срок действия: с 26.05.2023 по 18.08.2024

Е.В. Богданов

ми
№ 342-у

Зходящий Ns -у ?

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

от
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной закон «О
статусе и мерах социальной
поддержки многодетных семей,
проживающих на территории
Новгородской области»

Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О
статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на
территории Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Министр труда
и социальной защиты
населения Новгородской области

Согласовано:

Заместитель Губернатора
Новгородской области
Заместитель Председателя
Пр авительства Новгородской
области

Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области
Первый заместитель
министра финансов
Новгородской области

С.В. Семёнова

И.С. Маленко

. Тимофеева

Е.В. Слукина

Е.В. Силина

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Российская Федерация '
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

от
Великий Новгород . ■

Об областном, законе' «О внесении
изменений в областной закон <<0
статусе и мерах- социальной'
поддержки -Многодетных- семей,
Sдоживающих на территории

овгородекой области» '

Новгородская'областная Дума
-.ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1, Принять областной закон «О внесении изменений, в областной закон «О
статусе .и. мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на
территории Новгородской области»,

2, Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области-Никитину А.С, для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Министр труда
и социальной-защиты
населения Новгородской области
Согласовано:'.
Заместитель Губернатора
Новгородской 'области ■

Заместитель Председателя
Правительства. Новгородской
области'

Начальник правового' управления
Адмтшстраорш Губернатора
Новгородской области

Первый, заместитель
министра финансов
Новгородской, области

Е.В, Слукина.

Е.В. Силина

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной закон «О
статусе и мерах социальной
поддержки многодетных семей,
проживающих на территории
Новгородской области»

Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О
статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на
территории Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Министр труда
и социальной защиты
населения Новгородской области

Согласовано:

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Заместитель Председателя
Пр авительства Новгородской
области
Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области
Первый заместитель
министра финансов
Новгородской области

Е.В. Слукина

Е.В. Силина

Проект
внесен Губернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О БЛАСТ НОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О статусе и мерах социальной
поддержки многодетных семей, проживающих на территории

Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой «__»_____ __ 2024 года

Статья 1
Внести в областной закон от 27.03.2015 № 750-03 «О статусе и мерах

социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории
Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 01.04.2015,
29.04.2015, 04.03.2016, 31.05.2016, 20.06.2016, 03.11.2016, 10.03.2017,
29.11.2017, 05.10.2018, 05.07.2019, 04.10.2019, 05.06.2020, 31.07.2020,
07.05.2021, 02.09.2022, 20.12.2023, 01.03.2024, 26.04.2024) следующие
изменения:

1) часть 1 статьи 3 дополнить словами «или до достижения старшим
ребенком, ставшим инвалидом до достижения возраста восемнадцати лет,
возраста двадцати трех лет при условии его обучения в организации,
осуществляющей образовательную деятельность, по заочной форме
обучения»;

2) в статье 7:
а) в части 2:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) копия свидетельства либо сведения о заключении брака отчима,

мачехи ребенка с родителем ребенка (в отношении пасынков и падчериц) и
(или) копия свидетельства либо сведения о заключении (расторжении) брака,
в случае, если в свидетельстве о рождении детей указана предыдущая
фамилия матери, отца;»;

в пункте 9 слова «, и место жительства ребенка определить
затруднительно» исключить;

2

в абзаце тринадцатом слова «а также сведения о регистрации по месту
жительства (пребывания) заявителя и членов его семьи» заменить словами
«сведения о регистрации по месту жительства (пребывания) заявителя и
членов его семьи, а также сведения, подтверждающие факт установления
инвалидности, в случае если в состав семьи входит ребенок в возрасте, до
двадцати трех лет, ставший инвалидом до достижения возраста восемнадцати
лет, обучающийся в организации, осуществляющей образовательную
деятельность, по заочной форме обучения»;

б) в части 8:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) предоставление заявления и (или) документов, содержащих

недостоверные сведения;»;
в пункте 3 слово «многодетной» исключить;
3) в статье 8:
а) в части 1:
абзац второй дополнить словами «или, в случае наличия у ребенка

(детей) инвалидности, установленной до достижения им (ими) возраста
восемнадцати лет, по заочной форме обучения»;

абзац шестой после слов «настоящего областного закона» дополнить
словами «, за исключением меры социальной поддержки, указанной в пункте
3 части 3 статьи 3 настоящего областного закона,»;

абзацы седьмой и восьмой после слов «по очной форме обучения»
дополнить словами «или, в случае наличия у ребенка (детей) инвалидности,
установленной до достижения им (ими) возраста восемнадцати лет, по
заочной форме обучения»;

б) в части 7:
первое предложение Дополнить словами «или, в случае наличия у

ребенка (детей) инвалидности, установленной до достижения им (ими)
возраста восемнадцати лет, по заочной форме обучения»;

пункт 4 дополнить словами «или, в случае наличия у ребенка
инвалидности, установленной до достижения им возраста восемнадцати лет,
по заочной форме обучения»;

пункт 5 после слов «по очной форме обучения» дополнить словами
«или, в случае наличия у ребенка инвалидности, установленной до
достижения им возраста восемнадцати лет, по заочной форме обучения»;

дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«6) истечение установленного срока инвалидности или снятие

инвалидности ребенку в возрасте от восемнадцати до двадцати трех лет,
обучающемуся в организации, осуществляющей образовательную
деятельность, по заочной форме обучения.»;

3

абзац восьмой после слов «по очной форме обучения» дополнить
словами «или, в случае наличия у ребенка (детей) инвалидности,
установленной до достижения им (ими) возраста восемнадцати лет, по
заочной форме обучения»;

4) в абзацах первом и втором части 2 и втором абзаце части 3 статьи 10
после слов «по очной форме обучения» дополнить словами «или, в случае
наличия у ребенка (детей) инвалидности, установленной до достижения им
(ими) возраста восемнадцати лет, по заочной форме обучения»;

5) в части 1 статьи 12:
а) пункт 7 дополнить словами «или, в случае наличия у ребенка

инвалидности, установленной до достижения им возраста восемнадцати лет,
по заочной форме обучения»;

6) дополнить пунктами 10, 11 следующего содержания:
«10) истечение установленного срока инвалидности или снятие

инвалидности ребенку в возрасте от восемнадцати до двадцати трех лет,
обучающемуся в организации, осуществляющей образовательную
деятельность, по заочной форме обучения;

11) несоответствие семьи требованиям части 1 статьи 2 настоящего
областного закона.».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования.

Проект подготовил и завизировал:

Министр труда
и социальной защиты
населения Новгородской области

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей,
проживающих на территории Новгородской области»

Представленный проект областного закона (далее проект) разработан в
целях повышения уровня социальной защищенности многодетных семей,
воспитывающих ребенка-инвалида, на территории Новгородской области.

В соответствии с действующей редакцией областного закона от
27.03.2015 № 750-03 «О статусе и мерах социальной поддержки
многодетных семей, проживающих на территории Новгородской области»
(далее областной закон) меры социальной поддержки многодетной семье
предоставляются до достижения старшим ребенком возраста восемнадцати
лет или возраста двадцати трех лет при условии его обучения в организации,
осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.

В то же время обучение ребенка с инвалидностью по очной форме
обучения не всегда представляется возможным по объективным причинам.

Проектом областного закона предусмотрено предоставление мер
социальной поддержки до достижения старшим ребенком, ставшим
инвалидом до достижения возраста восемнадцати лет, возраста двадцати трех
лет при условии его обучения в организации, осуществляющей
образовательную деятельность, по заочной форме обучения.

В связи с указанными изменениями проектом областного закона
перечни оснований для принятия решения об отказе в выдаче справки
многодетной семье на предоставление мер социальной поддержки и для
прекращения предоставления мёр социальной социальной поддержки
дополнены таким основанием, как истечение установленного срока
инвалидности или снятие инвалидности ребенку или в возрасте от
восемнадцати до двадцати трех лет, обучающемуся в организации,
осуществляющей образовательную деятельность, по заочной форме
обучения.

В соответствии с действующей редакцией областного закона в составе
многодетной семьи учитываются дети, в том числе пасынки и падчерицы. В
связи с отсутствием в действующем законодательстве Российской Федерации
и Новгородской области понятий «пасынок» и «падчерица» проектом
областного закона перечень документов (сведений), необходимых для
присвоения семье статуса многодетной, дополнен в отношении цасынков и
падчериц копией свидетельства (сведениями) о заключении брака отчима,
мачехи ребенка с родителем ребенка.

В отношении ребенка, ставшего инвалидом до достижения возраста
восемнадцати лет, обучающегося в организации, осуществляющей

2

образовательную деятельность, по заочной форме обучения, проектом
областного закона предусмотрено получение сведений, подтверждающих
факт установления инвалидности, в порядке межведомственного
информационного взаимодействия. •

Внесение в областной закон предлагаемых изменений будет
способствовать повышению престижа многодетности и сохранению
благосостояния многодетных семей, воспитывающих детей-инвалидов.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы,
проведенной при разработке проекта областного закона, коррупциогенных
факторов не выявлено.

Министр труда
и социальной защиты
населения Новгородской области

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О
статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих

на территории Новгородской области»

Представленный проект областного закона разработан в целях внесения
изменений в областной закон от 27.03.2015 № 750-Q3 «О статусе и мерах
социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории
Новгородской области» (далее областной закон).

В соответствии с действующей редакцией областного закона
многодетным семьям со среднедушевым доходом, размер которого не
превышает двойную величину прожиточного минимума в расчете на душу
населения в Новгородской области, имеющим в своем составе трех или четырех
детей, а также многодетным семьям независимо от дохода семьи, имеющим в
своем составе пять и более детей, предоставляются следующие меры
социальной поддержки:

компенсация в размере 50 процентов от установленной платы за
коммунальные услуги, электроэнергию, услуги по вывозу твердых бытовых
отходов и 30 процентов от установленной платы по оплате жилья (далее ЕДК);

бесплатный проезд в городском и пригородном автотранспорте для
школьников (далее бесплатный проезд).

В 2023 году на предоставление указанных мер поддержки из областного
бюджета было направлено 77,4 млн. рублей, в том числе:

52,1 млн. рублей на предоставление 2543 многодетным семьям ЕДК;
25,3 млн. рублей на предоставление 4311 школьникам из многодетных

семей бесплатного проезда.
Представленным проектом областного закона вносятся изменения,

предусматривающие предоставление мер социальной поддержки до
достижения старшим ребенком, ставшим инвалидом до достижения возраста
восемнадцати лет, возраста двадцати трех лет при условии его обучения в
организации, осуществляющей образовательную деятельность, по заочной
форме обучения.

В настоящее время в рамках областного закона Новгородской области
«Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
на реализацию действующих мер социальной поддержки многодетным семьям
предусмотрены бюджетные ассигнования в объеме 81,3 млн. рублей.

Принятие проекта областного закона не потребует выделения из
областного бюджета дополнительных финансовых средств.

Министр труда
и социальной защиты
населения Новгородской области С.В. Семёнова

I

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
областного закона «О внесении изменений в областной закон «О статусе

и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на
территории Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О статусе ; и мерах социальной поддержки ' многодетных семей,
проживающих на территории Новгородской области» повлечет
необходимость внесения изменений в постановление департамента труда и
социальной защиты населения Новгородской области от 19.10.2017 № 53 «Об
утверждении административного регламента по предоставлению
государственной услуги по присвоению семье статуса многодетной и
предоставлению мер социальной поддержки многодетных семей,
проживающих на территории Новгородской области».

Министр труда
и социальной защиты
населения Новгородской области

I
i

С.В. Семёнова